

Nghi Dương, ngày 06 tháng 3 năm 2026

Số: 18/KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải năm 2026

Căn cứ Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp;

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-MTTQ-BTT ngày 02/3/2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn thành phố năm 2026. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân về mục đích ý nghĩa, nội dung, nhiệm vụ bảo vệ môi trường nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự tham gia chủ động, tích cực của toàn dân, huy động mọi nguồn lực xã hội trong việc bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu; kết hợp tuyên truyền, vận động với kiểm tra, giám sát, kiến nghị xử lý các vi phạm để nâng cao hiệu quả giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý rác thải.

2. Các hoạt động tham gia bảo vệ môi trường phải được triển khai đồng bộ từ thành phố đến cơ sở, có sự phối hợp chặt chẽ giữa MTTQ, các tổ chức thành viên và chính quyền các cấp, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế địa phương, tránh hình thức, đảm bảo tính thường xuyên, liên tục, rộng khắp và lan tỏa mạnh mẽ; hình thành nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường trong cộng đồng dân cư.

3. Chú trọng xây dựng và nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo, các điển hình tiên tiến trong cộng đồng dân cư, kịp thời biểu dương, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm sáng tạo bảo vệ môi trường, giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý rác thải.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động

*** Nội dung tuyên truyền:**

- Đẩy mạnh, đổi mới các hình thức tuyên truyền, phổ biến những quy định của pháp luật trong công tác bảo vệ môi trường: Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, Luật Bảo vệ môi trường, Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ...

- Tuyên truyền ý thức bảo vệ bền vững tài nguyên đất, tài nguyên nước, tài nguyên rừng, giữ gìn vệ sinh môi trường. Phối hợp thực hiện tốt các giải pháp thích ứng, ứng phó kịp thời, hiệu quả với tác động của biến đổi khí hậu.

- Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, tổng vệ sinh đường, ngõ, giải quyết những tụ điểm tồn đọng nước thải, rác thải, nạo vét khơi thông cống rãnh thoát nước; vận động trồng cây xanh, duy trì tổ tự quản, vệ sinh thu gom rác; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý rác thải, phối hợp triển khai đồng bộ các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường không để rác thải tồn đọng gây mất vệ sinh, ô nhiễm môi trường, nhất là tại khu dân cư, nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm, kênh mương, ao hồ, sông ngòi... xây dựng cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp...

- Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp tiêu hủy gia súc, gia cầm chết do dịch bệnh để không gây ô nhiễm môi trường nhằm tránh nguy cơ truyền bệnh từ gia súc, gia cầm sang người; chuồng trại chăn nuôi gia súc, gia cầm hợp vệ sinh, thu gom rác thải, bao bì thuốc bảo vệ thực vật, chất thải chăn nuôi vào đúng nơi quy định.

*** Hình thức:**

- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, tập huấn, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, qua các buổi họp của thôn nhằm bồi dưỡng trang bị kiến thức cơ bản về công tác bảo vệ môi trường, tác động của ô nhiễm môi trường đến đời sống người dân.

- Phối hợp tuyên truyền qua phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử, Bản tin Công tác Mặt trận, mạng xã hội, zalo, fanpage; chuyên trang, chuyên mục về chủ đề và các hoạt động bảo vệ môi trường.

- Treo băng rôn, pano, áp phích, tranh cổ động về chủ đề bảo vệ môi trường nhân ngày tổ chức các sự kiện về môi trường.

2. Các chương trình, hoạt động phối hợp

- Phối hợp tổ chức triển khai hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Tuần lễ quốc gia Nước sạch

và Vệ sinh môi trường, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5), Ngày Môi trường thế giới (5/6), Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm (21/9) với quy mô phù hợp, lồng ghép các hoạt động thiết thực ra quân dọn vệ sinh môi trường, thu gom rác, trồng cây.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua xây dựng cảnh quan môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp; vận động các cơ quan, doanh nghiệp, cộng đồng và Nhân dân tự giác thực hiện nếp sống văn minh, không xả rác bừa bãi, bỏ rác đúng nơi, đúng thời gian quy định; tham gia giám sát, thực hiện giảm thiểu khối lượng phát sinh, phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý rác thải ngay tại cộng đồng dân cư.

3. Xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình tự quản về bảo vệ môi trường

- Phối hợp rà soát duy trì, xây dựng, nhân rộng các mô hình tự quản về công tác bảo vệ môi trường, phân loại rác, chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn phát huy hiệu quả, như: tổ thu gom rác, tuyến đường tự quản "Sáng - xanh - sạch - đẹp", "Ngày Chủ nhật xanh", "Tuyên phổ văn minh, không rác", "Khu dân cư tự quản bảo vệ môi trường", "Gia đình 5 không, 3 sạch", "Nhà sạch, ngõ đẹp", "Đường hoa, đường cây xanh", "Cánh đồng không rác thải"...

- Hướng dẫn các thôn xây dựng mới hoặc bổ sung nội dung bảo vệ môi trường, trách nhiệm phân loại rác, giữ gìn vệ sinh chung vào hương ước, quy ước của cộng đồng; định kỳ tổ chức sơ kết, đánh giá mô hình đã triển khai. Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có cách làm hay, sáng kiến về công tác bảo vệ tài nguyên và môi trường; giảm thiểu, phân loại xử lý rác thải.

4. Công tác tham gia giám sát

- Mặt trận Tổ quốc xây dựng kế hoạch phối hợp tham gia kiểm tra, giám sát, đề xuất giải pháp xử lý các hành vi vi phạm, các điểm nóng về môi trường kéo dài. Tham gia góp ý, phản biện xã hội đối với các dự án, chính sách có nguy cơ tác động môi trường.

- Hướng dẫn Ban Công tác Mặt trận, các tổ chức thành viên thực hiện tốt vai trò giám sát cộng đồng, đẩy mạnh các hoạt động giám sát của Nhân dân về bảo vệ môi trường, chủ động nắm tình hình, tham gia giám sát hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải; giám sát điểm tập kết rác; việc phân loại rác tại nguồn; phát hiện và phản ánh kịp thời các hành vi xâm phạm môi trường, các vấn đề ô nhiễm môi trường từ rác thải cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền để xem xét, xử lý nghiêm theo quy định.

- Tăng cường tiếp nhận thông tin, kiến nghị của Nhân dân về ô nhiễm môi trường (tiếng ồn, bụi, nước thải, rác thải...) và phản ánh kịp thời tới chính quyền, cơ quan chuyên môn để xử lý theo thẩm quyền.

5. Chỉ tiêu phấn đấu năm 2026

(1). 100% khu dân cư tổ chức ít nhất 02 đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường/năm; không để phát sinh điểm nóng ô nhiễm môi trường, bãi rác tự phát kéo dài.

(2). Phấn đấu trên 80% hộ gia đình được tuyên truyền, hướng dẫn về phân loại rác thải tại nguồn; trong đó đạt tối thiểu 60% hộ gia đình thực hiện phân loại rác sinh hoạt tại nguồn.

(3). 100% Ban Công tác Mặt trận tham gia giám sát cộng đồng đối với hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải; kịp thời phản ánh các hành vi vi phạm về môi trường đến cơ quan có thẩm quyền.

(4). Xây dựng ít nhất 01 mô hình điểm “Khu dân cư tự quản bảo vệ môi trường, phân loại rác thải tại nguồn hiệu quả”; duy trì hoặc xây dựng ít nhất 01 tuyến đường, khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp.

(5). Tổ chức ít nhất 01 cuộc giám sát/năm về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã:

- Căn cứ kế hoạch của thành phố, xây dựng kế hoạch phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp phù hợp với tình hình tại địa phương.

- Lòng ghép công tác bảo vệ môi trường trong thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giữ vững các tiêu chí đã đạt được về môi trường trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đảm bảo phù hợp, đạt hiệu quả thiết thực.

2. Các tổ chức thành viên Mặt trận:

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải phù hợp với từng đơn vị; phối hợp chặt chẽ với MTTQ xã trong triển khai các hoạt động chung, đồng thời thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

- Chủ trì hoặc phối hợp xây dựng, duy trì, nhân rộng mô hình tự quản về bảo vệ môi trường phù hợp với chức năng nhiệm vụ của tổ chức mình.

3. Ban Công tác mặt trận các thôn.

Phối hợp triển khai, tổ chức thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch này theo chỉ đạo của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn xã năm 2026./.

Nơi nhận:

- BTT UBMTTQVN TP;
- TT Đảng ủy, UBND xã;
- BTT UBMTTQ VN xã;
- Các tổ chức thành viên;
- Ban CTMT các thôn;
- Lưu MTTQ.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Phạm Văn Tuyền